

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przebieg i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Mariacki liczbą 617 w domu p. Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bawli, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenclein & Vogler, we Wiedniu A. Oppellik, K. Mosse, Kotler i Spł., w Warszawie Kowalik, Rakowski, Fabrycy, Polonski 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Olszowskiego Rue Clement 4 Paris.

Lwów 15. stycznia.

Za tydzień w wiedeńskim parlamencie zawrzała walka językowa w rozmiarach oddawna już nie bywałych. Wszystkie stronnictwa i granicy narodowościowe przystępują do niej, a obóz centralistyczny robi wysiłki, by wnioski Wurmbranda o uznanie języka niemieckiego za język urzędowy państwa zapewnić zwycięstwo wbrew odmiennej propozycji komisyjnej.

Najważniejszym punktem ich taktyki jest osiedlenie Polaków. Taktyki tej trzymała się od pierwszego początku tak zwana narodowa partja niemiecka, której organem jest Deutsche Ztg. Jeszcze za rządów ministerstwa bürgerlikiego, organ ten wielokrotnie nastawał na to, aby Galicji nadać w przedmiotowym ustroju stanowisko odrębne, i postawił ją tym sposobem po za granicami walk konstytucyjnych, odrywając ją od wspólności interesów narodowościowych z Czechami.

Dziennik nasz należał onego czasu zawsze do rzędu tych, którzy w urzeczywistnieniu tego programu upatrywali korzyści dla kraju naszego. Skądowaliśmy tedy głosom stronnictwa narodowo-niemieckiego w przypuszczeniu, że partja ta nie tylko w teorii zdążyła przeprowadzić swoje zaprzetywania.

Ile razy przychodziło jednak do zastosowania ich w praktyce, a do tego nadarzały się niezliczone sposobności — widzieliśmy, że czyn nie odpowiada słowom. Nadzieje, przywiązywane do programu stronnictwa narodowo-niemieckiego, pierwszy raz okazały się złudnemi dla nas podczas rozpraw komisyjnych nad rezolucją Sejmu galicyjskiego z roku 1868 — drugi raz zaś omylił ją srodkowy rezultat rozprawy nad okrojeniem atrybucji krajowej Rady szkolnej.

Piękne słowa wartykułach dziennikarskich — a wśród walki parlamentarnej albo milczenie, albo nawet szorstka zawziętość, idąca o lepsze z najzaciętszymi argumentami czystej krwi centralistów, których rozum stanu do niczego więcej nie dążył, jak tylko, aby „ganz Oesterreich unter einen Hut zu bringen.“

Wigę którą nam może brać za złe, jeśli przedstawiliśmy wiersz w frazysy niemieckie o konieczności przyznania Galicji odrębnego stanowiska? Lecz autorowie tych frazysów zdają się ciągle jeszcze wierzyć w czarodziejskość mamideł słownych, któremi nas obczytywali.

W podobnym guście napisany artykuł czytamy dziś pod napisem: „die galizische Frage“ w tygodniku wiedeńskim Deutsche Wochenschrift. Organ für die gemeinsamen nationalen Interessen Oesterreichs und Deutschlands (dla wspólnych narodowych interesów Austrii i Niemiec). Artykuł, mający cyfrę dr. Henryka Friedjunga, gromi ostro centralistów austriackich, iż będąc przy władzy, nie pamiętali o tem, aby nadając Galicji stanowisko odrębne pod względem narodowym i politycznym, reprezentantom jej oddać wpływ na ukształcanie stosunków prawo-politycznych reszty Przedlitawii, i zapewnić Niemcom hegemonję w Czechach i Słowenii. Dr. Friedjung nie szczędił dosadnych słów prawdy stronnictwu Herbst'a i całej kłicie centralistycznej, a kończy swój artykuł żądaniem, aby przewódni niemiecki przy rozprawie rozprawy narodowościowej d. 22. bm. złożył pierwszy dowód, że się czegoś nauczyli, i aby otwarcie oświadczyli, iż wobec Galicji zamierzają trzymać się zupełnie innej polityki niż w stosunkach z Czechami. Z góry należy — powiada au-

tor — zręco się wpływu na regulację stosunków językowych w Galicji, a rezygnacja taka powinna odnieść ten skutek, że i postawie galicyjskiej stracą prawo współdziałania w ustawodawstwie językowym Austrii niemieckiej.

Wspomnianie czasopismo niemieckie liczy w tym względzie na rozum i takt samego Wurmbranda, tudzież na Coroniniego.

Mimo całej poęgności programu narodowo-niemieckiego, niepodobna Polakom, widzieć w nim coś więcej, niż pusty frazes: vox-vox, preterea, nihil. Jeżeli centraliści niczego się nie nauczyli i niczego nie zapomnieli, co im słusznie wytyka dr. Friedjung, to Polacy w ostatnich latach 16 również niczego nie zapomnieli, ale dużo się nauczyli. W rzędzie nauk zaś, których w tym czasie donal, górnie jedna: nie iść na le p frazesu, zwłaszcza frazesu tych, co w zaborze pruskim zęcają się nad ludnością polską księżstwa Poznańskiego i Prus zachodnich. My w Galicji podobnych rzeczy wprawdzie obawiać się nie potrzebujemy, ale też z drugiej strony w interesie własnym i pobratymców musimy mieć ciągle na pamięci skutki hegemonii niemieckiej, i według tego postąpić nasi posłowie.

Korespondencje.

Tarnów 13. stycznia.

(Wybory do Rady miejskiej.) Już w dniach 15. i 16. bm. odbęda się III, w dniu 18. z II, a 21. bm. z I. koła, wybory do tutejszej Rady miejskiej, a mimo to panuje lw dziennikach krajowych pod tym względem niepraktykowna dotąd cisza, jak gdyby te niedgdy historyczne wybory i wyborcze boje tarnowskie miały się tym razem odbyć w największej przed światem i krajem tajemnicy. Najbliżej nawet sąsiadzi Tarnowa nie widzieliby nic o tych wyborach, gdyby pisemka lokalne — z charakteru swego nie czyniły o tem wzmianki, wysilając się najzwyczajniej na argumenta udowadniające miastu Tarnowu i jego pojedynczym mieszkańcom, co to obecna Rada zdołała, jakie zasługi położyła dla miasta w ogóle, a w szczególności dla każdego obywatela miasta tego.

Oprócz tego pojawiła się broszurka o 16 stronicach, nakładem i drukiem drukarni Wł. L. Anczyca i Spółki w Krakowie, zatytułowana: „W przedmiej wyborów do Tarnowskiej Rady miejskiej,“ a krytykująca gospodarkę obecnej Rady. Ma ona ogólnikowy podpis: „Grone wyborców.“ Broszurka ta narobiła tutaj wielkiego hałasu.

Niezawodnie zapytają szanowni czytelnicy, co też napisano w tej broszurce, i kto ją też pisał. Otóż pragnę zaspokoić tę ciekawość i wstrząszenie odpowiem na pierwsze pytanie, a to: Pisano w niej o wymarzonej rodzinie i potalnej matronie „Tarnowskiej autonomiji,“ o zszuszczeniu łupiny z owocu teraźniejszej rady gminnej i dokładnym rozpatrzeniu się w jego miąższo i sokach; o nie-dobrze 20.000 złr. za rok 1883, nie znajdującym pokrycia; o 600.000 złr. długach, z których połowy, przeznaczony wyłącznie na budowę kościoła, rozszedło się już 200.000 złr., a koszar jak nie ma, tak nie ma, zaś w miejsce ich wybudowano budę drewnianą na 100 żołnierzy o 7 komnatach (zaś, jak inne pismo twierdzi o 14 komnatach), za cenę zamiast preliminarzowanych 4000, a górą 8000 złr.; dalej, o ulotnionych 7000 złr.

z kasy miejskiej za sprzedane zasoby propinacyjne; o niesakontrolowaniu rachunków kasy miejskiej przez lat sześć; o nieudolnościach w prowadzeniu miejskiej kasy oszczędności, tej rodzzonej córce rady gminnej, obracającej 2 1/2 milionowym kapitałem; o braku zdrowego pomieszkania na szkołę żeńską; o brakach, studniach, młynówkach, ulicach, placach, i t. d.; o szpitalu, o nienależycie użytych funduszu ubogich o rozprężeniu policji, o obszarpanym budynku biskupim i innych w publicznych domach i budowlach, nie cieszących się sympatją obecnej Rady miejskiej; o historycznym ratuszu, mającym się przekształcić górą na muzeum, a dołem na jatki; ostatecznie zaś i głównie o chęci zaciągnięcia milionowej pożyczki na koszaży dla jednego pułku kawalerji o liczbie 1000 kawalerzystów i 1200 koni.

Taka jest więc treść tej broszurki, a na drugie pytanie: Kto ją też pisał? — nie umiem stanowczo odpowiedzieć, lecz jak poznać się ptaka po pióroch, tak po treści i wyrazach tej broszurki dyplomacja obecnej rady gminnej posiada o jej autorstwo pewnego eskulapa, również pewnego doktora praw i adwokata, niemniej pewnego budowniczego i urzędnika magistratu.

Broszura jest wyrazem opozycji, która pod wielu w względami jest namiętną i nie marną, ale w każdym razie może się przyczynić do poprawy stosunków miejskich.

Temi dniami odbyło się walne zgromadzenie wyborców, na którym wybrany został miejski komitet przedwyborczy, w duchu przeważnie dotychczasowej partji rządzącej. Komitetu przeciwnego nie ma dotąd i zapewne nie będzie. Wojna toczy się tylko po literaturę. I wybory też pójdą zapewne dookoła spokojnie, bo o ile mi wiadomo, stronnictwo rządzące zamierza wprowadzić do zarządu gminy także niektóre osobistości świeże, odznaczające się zdolnościami.

Kraków 13. stycznia.

(Rada szkolna okręgowa. — Organizacja stowarzyszeń. — Powiększenie domu leśnego. — Teatr.)

Posel prof. dr. Zatorski zrzęgnął stanowczo z członka Rady szkolnej okręgowej, w której przez dzień 12 zaszczytnie bronili interesów miasta naszego. Następca tegoż ma być p. prof. dr. Maurycy Straszewski. Jest to człowiek z zamiłowaniem poświęcający się szkolnictwu, a który będąc przez trzy lata członkiem sekcji szkolnej, objaśniony jest najdokładniej ze stosunkami gospodarczymi miasta.

Organizacja stowarzyszeń postępuje w Krakowie dosyć szybko, a na uzupełnienie odmiennych podstawach, jak we Lwowie. Podczas gdy we Lwowie ma być tylko 21 stowarzyszeń, w Krakowie istnieć będzie ich 42, z których już 16 się ukonstytuowało. W dniu dzisiejszym było pierwsze posiedzenie stowarzyszenia kobiecego, a mianowicie pań, które utrzymują salony mód, tudzież zakłady szycia bielizny. Starszą zgromadzenia wybrana została p. Aurelja Zawadzka, właścicielka renomowanego salonu mód.

Podczas gdy Lwowianie starają się o budowę zakładów karnych po za miastem, w Krakowie prezydent sądu wyższego koniecznie chce rozszerzyć istniejący zakład wódmieście, tj. w obrębie

plant przez dobudowanie parterowych baraków i szop. Jeżeli co oszpeca najbardziej widok plant, to szkaradne mury wieżenne podniesione w roku 1865 w tym celu, aby polityczni więźniowie nie uciekali. Spodziewać się należy, iż władze budownicze i administracyjne na budowę tę nigdy nie zezwola.

Od kilku tygodni czuć się daje daleko więcej staranność dyrekcji tutejszego teatru. Co tydzień przedstawiane bywają nowe utwory; nie dawno przedstawiono „Wiarę nadzieję i miłość“ Staszewskiego, z śliczną muzyką Noskowskiego, dalej „Podróż po Warszawie“, a z końcem tego tygodnia, tj. wczoraj po raz pierwszy dramat p. Cataldo Mendez, „Dwie matki, czyli Polka i Rosjanka“ — oparty na stosunkach polsko-rosyjskich. Widocznym jest z całego dramatu, iż autor przedstawiający tyle sensacyjnych i arcydramatycznych scen, w które obfituje każda z 9 odsłon, jest zagrany przyjacielom Polski i Polaków; dramat ten na dzisiejszej scenie francuskiej wobec sytuacji politycznej nie znalazłby oklasków — my możemy mieć tylko wdzięczność dla autora za piękne przedstawienie bohaterów Polski porzobrowej. Sceny, jak ta, gdzie zakonnik Ojciec Dominik (p. Jędrzej) prowadzi z krzyżem w ręku oddział powstańców walecznych koszyńców do boju i na naszej scenie przyczyni się do podniesienia ducha narodowego.

Charakter Elżbiety Boleskiej (matki Polki) odegrany przez panią Hoffmann po mistrzowsku, jest prawdziwie wzniosłym.

Wiedeń 11. stycznia.

(Dzieje wniosku Wurmbranda.)

(R) Po oświadczeniu hr. Taaffe'go, któreśmy w dostownym brzmieniu podali, wywniósł się wnioskodawca nie bardzo zwięźle od postawienia żądanej definicji języka państwowego, odparł bowiem, że jeżeli nikt nie uznaje potrzeby uregulowania praw języka państwowego, bo tem samem zbyteczną staje się definicja tego języka. W rzeczywistości zaś ani wnioskodawca ani nikt zresztą nie kusił się o nastrojenie takiego substratu, gdyż „definicja“ języka państwowego — jak to już wynika ze słów hr. Taaffe'go, a jak to znakomicie udowodnił p. Madeyski w swem sprawozdaniu, jest niemożliwą. Pojęcie języka państwowego nie określa żadna z ustaw istniejących, określenie to bowiem nie jest możliwym ani ze stanowiska amiejności, ani na podstawie używania któregoś z istniejących języków w życiu publicznem.

Tym to sposobem musiał pozostać dyskusja w komisji bez właściwego substratu. Poprostu niepodobna było dyskutować o „niczym.“ Na niczem się też skończyła rozprawa za pierwszym razem. Sprawa zdawała się nie do załatwienia i równabyła pójść w zapomnienie. Ponieważ jednak lewicy chodziło koniecznie o załatwienie wniosku, to przynajmniej o wywleczenie drażliwej sprawy językowej na stół parlamentarny, domagano się więc koniecznie załatwienia sprawy. Dnia 22. stycznia 1883 zebrała się komisja językowa po raz drugi.

Hr. Taaffe powtórzył swoje oświadczenie. Od wnioskodawcy domagano się znówu definicji języka państwowego, której jednak ani on, ani nikt inny dawać nie mógł. Po krótkiej też dyskusji postanowiła większość komisji wnieść w Izbie przejście do po-

rzędu dziennego nad wnioskiem hr. Wurmbranda, a to z następujących powodów:

Przedewszystkiem, jak to już za nadto jasno wynika z tego, cośmy dotychczas pisali, niepodobna było przyjąć wniosku pozabawionego treści. Niepodobna było zastrzągnąć prawa „języka państwowego,“ nie wiedząc, co pod tą nazwą należy rozumieć. Dyskusja, jak powiedzieliśmy wyżej, pozabawiona była wszelkiego substratu, przedmiot zaś był tak niejasny, że już ten „brak jasności — jak powiada referat większości — sam przez się był wystarczającym powodem do przejścia do porządku dziennego nad wnioskiem Wurmbranda.“

Ten powód jednak jest jeszcze najmniejszym wobec innych, które zdecydowały los wniosku. Abyż zrozumieć dokładnie ich doniosłość, musimy przytoczyć odnośny ustęp zasadniczej ustawy państwowej. Otóż linia 2 art. XIX powiada: „Państwo uznaje równouprawienie wszystkich języków krajowych w szkole, urzędzie i życiu publicznem.“ A więc według ustawy zasadniczej szkoła, urząd i życie publiczne stanowią pole, na którym wszystkie języki są równouprawione. Ponieważ więc uznanie któregoś języka za państwowego na tem tylko polu mogłoby mieć miejsce — jeżeliby rozumie się przysłuchoć, że to wogóle możliwe to samo przez się rozumie się, iż żądanie takie znaczyłoby tyle, co żądanie ograniczenia praw wszystkich innych języków na rzecz jednego, a tem samem sprzeciwiałoby się konstytucji. Drugim razem powodem, dla którego większość komisji postanowiła przejść do porządku dziennego nad wnioskiem p. Wurmbranda, jest ten, że wniosek jego sprzeciwia się najoczywistej konstytucji.

Dwa te powody nie wystarczały jednak jeszcze do przekonania lewicy. Powoływała się ona bowiem bez ustanku na to, że wniosek p. Wurmbranda zasada rząd do uzupełnienia art. XIX ustaw zasadniczych w drodze ustawodawczej, a więc parlamentarnej. Powstała więc kwestja, czy parlament jest wogóle kompetentny do uchwalenia takiej ustawy? Na pytanie to stanowczo trzeba odpowiedzieć przecząco. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że na podstawie istniejących ustaw konstytucyjnych, parlament nie ma kompetencji do uzupełnienia art. XIX ustaw zasadniczych.

Zasadniczą twierdzenie to, powiada referat większości, co następuje: „Ograniczenie zakresu działania parlamentu od zakresu działania Sejmu polega, jak wiadomo, na wyliczeniu i tych przedmiotów, które podpadają pod kompetencję Rady państwa. Przedmioty więc, które w §. 11. ustawy z dnia 21. grudnia 1867 (Dz. n. p. l. 141), nie zostały wyraźnie zastrzeżone dla Rady państwa, wchodzić według §. 12 tejże ustawy w zakres działania Sejmu. W §. 11. nie ma ani słowa o tem, jakoby uzupełnienie art. XIX. było przywilejem Rady państwa. Wprawdzie ustęp m), tego paragrafu przekazuje w sposób ogólny „przeprowadzenie“ ustaw uzupełniających ustawie zasadniczej (która ów art. XIX. zawiera), Radzie państwa, jednakże czyni to w ten sposób, iż wyraźnie powiada, że każda taka uchwała się mająca ustawa uzupełniająca, musi być już w ustawie zasadniczej powołaną, t. j. zapowiedzianą. Tymczasem ustawa, która miała być uzupełnieniem art. XIX. u-

Kilka wrażeń

z wycieczek po wschodnich Karpatach.

Skreślił M. A. BARTA.

(Dokończenie.)

To daje nam już niejaki wyobrażenie o rodzaju przepawy w tych górach, o których na każdym kroku jest człowiek powołany do walki z dziką naturą lub z człowiekiem, który jako wierny syn natury, nie oblił jeszcze sków ze siebie — a chwilach gwałtowniejszych wzruszeń, dzikim jest, jak ta przyroda, która go otacza. Przez same więc góry i łomy kamieni i urwiste miejsc, przebywaliśmy dalszą przestrzeń zupełnie opiesznie konia oddani. Tak zajęchaliśmy do pierwszego schroniska na Zawoheli, odbyliśmy w niem pierwszy nocleg prawie pod otwartym niebem. Ranek następny był zrazu zupełnie pogodny. Lekki wiatr wiał począł od południa i jakieś duszne gorąco panowało w powietrzu, a z ziemi ogrzanej słońcem podnosiła się wilgotna para. Wszystko to zdawało się zapowiadać rychłą burzę, której nie zaszliśmy jeszcze. I rzeczywiście zaczęły się nagle, jakby z ziemi wyrósł, pojawiać nad naszem Czarnohorą okrągławe chmury, które gromadząc się coraz więcej, stawały się coraz gęstsze. Czarne, jak lawa, uniosły już nad nami i zapanała cisza w powietrzu. Potem nagle, jakby zamieszanie jakie powstało w przyrodzie, zerwał się gwałtowny wiatr, jak huragan i grube deszczu krople zaczęły padać koło nas. Wszyscyśmy się kryli w kolibie. Wiatr wzmagał się z każdą chwilą. Z lasów dochodził nas szum złośny i słychać było łomot walących się drzew. Wiatr wpała węgystwiny kosodrzewi; te wiszące, lecz zdają się być mierzachome; uderza wyżej w olszynowe zarosła po skałach; olse trzępią strwożone listkami, a smukłe jarzabki po nad nami, uginają się na wszystkie strony, jakby cierpiały piekielne katkuse. Niebawem zahuczał ponury grzmot jeden, drugi, potem coraz częściej, już prawie bez przerwy grzmi, a doliny głośnym wtrwają echem. Deszcz lunął teraz ulewny i tak

się ściemniło, jakby ziemia włożyła na siebie grubą żalobę, płacząc nad potopem, który chce pochłoniąć jej twory. Wtem, jakby się chmury rozdarły i przez otwór wypadła rażąca jakaś światłość, zadrgało powietrze światłem przenikliwym i ziemia, jakby trafiona wasmo serce, wstrząsła się od gwałtownego uderzenia piorunu i góry zdawały się podskakiwać na swych podstawach. Piorun uderzył gdzieś w niedaleki szczyt skały i już huk przebrzmiał, a jeszcze sypały się oddalane pioranem kamienie, jakby tam olbrzym jakki ciskał je do dół. Deszcz stał się ulewniejszy a woią grzmiało, aż niebawem zadrgało znowu powietrze tem rażącym światłem elektrycznym i piorun uderzył gdzieś już w dalszy jakiś szczyt i rozległ się znowu tak potężny huk, jakby jakiś planet zbliżył się do ziemi i bombardował ją milionami dział.

Dziwna rzecz, że ile razy zaskoczy człowieka burza w górach, zawsze mu się zdaje, że piorun uderzy właśnie w to miejsce, w którym się ukrył; jak gdyby był jakimś magnesem dla piorunu i jak gdyby dokoła nie wznosiły się miliony drzew, a wyżej skały i wysokie szczyty.

Piorun nie uderzył już więcej. Deszcz się zmniejszał, wiatr się uspakajał, a grzmoty pobremniały coraz rzadziej; coraz słabiej. Po tak słotnej nocy dzień zaświtał przelicznie. Niebo było czyste, ani jednej chmurki, ani jednego obłoczka nie było na całym horyzoncie, a wnetż po za gór wychylił się złote słońce. Złotopurpurowy blask jego oświecał wzrok i rozczaił złote promienie w oko. Jeżeli oichy zachwyli beznamiętna rozkosz może się nazwać szczęściem, to powiem, że wówczas byłam szczęśliwym.

Koło godziny 8-mej rano wyruszyliśmy dalej — a koło 11-tej stanęliśmy już u stóp samej Howerli. Zaraz nas zebrała chętką wdrapania się na jej grzbiet, ale było tak mokro, że do dnia następnego odłożyliśmy dalszą wycieczkę, wstąpiłszy w progę schroniska, które tu wystawił oddział Towarzystwa tatrzańskiego. Schronisko to jestto silnie z drzewa zbudowany dom, mieszczący w sobie izbę dla zwiedzających góry, przeznaczoną z jednej, a kuchnię z drugiej strony. Przez okno schroniska zaglądał do nas najwzwyż szczyt pański czarnohorskiego Howerli, nęcący nas niewypowiedzianym urokiem jak gdyby powiedział: chodź! wynijdźcie na mnie i przypatrzyć się całej grocie

natury, jej widokom tak cudnym, na jakich waz zmysł wzroku jeszcze nigdy nie patrzył. Znużeni postanowiliśmy zaraz po posiłku udać się na spoczynek, aby świeżych sił nabrać do dalszego naza jutrz pochodu. Noc była chłodna. Mimo zimna i niewygód, bo spać musieliśmy prawie na nagich deskach, sen był silny i orzeźwiający. Już koło godziny 5-tej rano zaglądały ciagle do nas przez okna schroniska, Howerla, zmusiła nas do wstawania i do wybierania się do dalszej drogi. Celem naszym dnia następnego było zwiździć Howerle. Koło godziny 7-mej rano wybraliśmy się w drogę. Zdawało się nam, że najwyżej dwie godziny czasu wystarczą do wydrapania się na sam jego wierzchołek. Jednakże omyliliśmy się, bo zamiast dwu przeszło 4 godziny drapaliśmy się, zanim stanęliśmy na szczycie. Było to koło samego południa. Sprzyjała nam przedziwna pogoda. Niebo było czyste, ani jedna chmurka nie mąciła czystego horyzontu. Widok, który się przed nami rozczaił, nie potrafiłbym nigdy wiernie opisać, a uczucie opanowało nas tak blogie, wprawilo nas w stan tak szczęśliwy, że zdawało się być nie ziemskie. Na około niby szereg mogił wyższych i niższych wznosiły się czubaki gór, małe na posór, a jednak w rzeczywistości tak wielkie, a w dali dalszej rozciągały się dolina Bystrzycy, w której rozsiadł się Stanisławów i dolina Prutu, w której rozłożyła się Kołomyja. Myśli tu trudno więzy nałożyć, ona leci daleko i dalej, aż znużona wraca napowrót; a tu o oko napotyka mikroskopijne roślinki, a każda z nich jest maleńkim światkiem organicznym, bo w każdej z nich tkwi iskra życia. I mimowoli po setny raz nasuwa się tu do głowy pytanie, co to za istota, która to wszystko tak pięknie, tak wspaniale stworzyła?

Pod samym szczytem zaraz na miejscu skalistym rozsiadł się bujny ogródek kwiatów alpejskich. Tysiące dzwonek chwiało nadobne swe niebieskie główki, caując ukradkiem śnieżyżną Sasankę. Między nimi rozsiadli się cała rzesza drobnych przetaczników, a z brzegu, niby na straż, stał sztywny jaskier, co swój duży liść przewiesił przez środek, jak tarcza i wielooki fomy. Po kamień, ściecący sobie liczne wianki pod stopy. Po nad nimi, niby starszyzna, wznosił się poważny tojad, miga złotym kotkakiem smutny Zawleco. Tuż obok pomornik lekarski mieniący się też czar-

sem kupalikiem, oculeje prosto w niebo swem wielkim okiem bezdrzewki zardzośnie spoziera z pod oka. Lecz otóż i ten włozeżga tu, brodawnik mleczowy, szluznie także podródnikiem nazwany, co się aż z dolin tu przywlokł, aby się pożywić przy sutyms stole biesiadników górskich. Ci jednak gościnni, nie odpychają natręta.

Już przeszło godzinę byliśmy na szczycie, a zdawało się nam, żeśmy ledwo przed chwilą nań się wdrali. Powietrze ciche było. Wszyscy uważaliśmy się za szczęśliwych, kiedy taka przedziwna pogoda nam sprzyjała — bo do nader rzadkich zjawisk należy, aby najwzwyż szczyt Howerli nie był choć zamglony. Dawnu już minęło południe, jak z uczuciem tęsknoty opuszczaliśmy tu cudowne i malownicze miejsce i spuszczałyśmy się na dół, bo tego jeszcze samego dnia mieliśmy być pod Danczersem, gdzie u stóp jego rozsiadło się malownicze jezioro górskie. Spuściliśmy się z Howerli na stronę węgierską i postępując ku Danczerzowi nie czuliśmy nawet znużenia, tylko od wyższych sił nasze krzyżałem wód, nabraliśmy chęci dosięgnąć szczytów Pip-Iwana. Lecz obliczywszy się z czasem, przekonałiśmy się, że popieszając musimy, bo mogło nam zabraknąć czasu na odwrót do schroniska. Właśnie spuszczałyśmy się nad jezioro, kiedy z przeciwnej góry ozwał się melancholijny głos trembity. Było coś dziwnie uroczego w tej melodji tak prostej, a jednak tak pięknej i rzewnej. Dodać muszę, że trembita jest to długa cienka fajura, nieco lekkożutko rozszerzona na odrotnym końcu. Sporzadzają ją w ten sposób, że przystosowują do siebie cienkie i miękkie deszczulceki świerkowe lub jodłowe, na zewnątrz korą brzoową mocno obwijają i w ten sposób spajają w całość. Opowiadali mi Huculi, że do zrobienia trembity nadaje się najwięcej to drzewo, które rośnie nad szumiącym potokiem. To ich przekonanie zdobyte pewno długim doświadczeniem, wiedzone zresztą nieświadomem przekonaniem, jest, jak się zdaje usadzone. Szum bowiem wody przenosząc wciąż fale głosu do jodły, czyni jej drzewo muzykalniejszym. Wszak dobroć skrzypek zwiększa się z czasem przez ciągłe i długie używanie.

Właśnie skończył grajek swą piosnkę, a myśmy stanęli nad jeziorem. Jest ono rozmiarów niewielkich — Huculi twierdzą, że strasznie głębokie, lecz przekonałiśmy się, że tak nie jest. Podjąwszy mały

kamyk chciałem nim rzucić do wody, lecz przestraszony przewodnik rzekł: „Ach nie kydajcie panofku, bo ono się może rozchłwaty i sprowadzi burii i hromy.“ Uzasnowałem jego przekonanie i nie zamieciłem spokojnej powierzchni jeziora.

Wieczór już nadchodził. Zdzążyliśmy wprost do schroniska, do którego wróciłiśmy półną już nocą po kilkugodzinnem błędzeniu, lecz nadejgnął szereg dni pochmurnych, słotnych, zaledwie od czasu do czasu przepłatanych pogodniejszym niebem. Wśród niestałej pogody robienie dalszych w góry wycieczek jest niemożliwością. Ograniczyliśmy się więc na miejscach pobliskich w lasach wzdłuż Prutu i na pobliskich połoninach.

Co do roślinnej szaty Czarnohory, to uderzają przedewszystkiem dwa czynniki, dwie formacje roślinne, to jest formacja drzew i traw; lasy i nad ich górną granicą położone połoniny.

Lasy tworzy świerk, podczas gdy inne drzewa, jak jodła, buk, klon jaworowy i jarzabek odgrywają bardzo podrzędna rolę w państwie leśnem. Jakież to rozległe głucho bore świerkowe zalesity okolicy Prutu, gdzie on jeszcze jako młodzianiszek, ledwie odbiegłszy kolebki swej, wysoko rozwieszony na Czarnohorze, pędzi i skacze po skałach i progach, a woią jeszcze pod okiem matki Czarnohory. Podobne lasy ciągną się i po węgierskiej stronie nad Olą i jej dopływami. W takich to głębokich ustępkach borów napotyka się legowiska niedźwiedzi. Jakby się widziało, jak się niedźwiedź urządził. Najprzód wybrał miejsce zacisne, równe i cokolwiek wzniesione, i aby na wszystkie strony miał widok wolny, a nadto zawsze gdzieś niedaleko potoku. Następnie wygrzebał w ziemi zagłębienie na swą długość i szerokość, otoczył je wałem z kamieni i gałęzi, zapelniając i wzmacniając wał wygrabianą ziemią; w końcu ucieślił sobie mchem miękkie legowisko.

Powyżej granicy lasów, która na Czarnohorze osceluje między 1400 a 1500 metrów wysokości, poczyna się kraina połonin, zwana powszechnie krainą kosodrzewu. Największą przestrzeń zajmują tu połoniny czyli łąki górskie, zwane w Łatrach halami. Połoniny zarasta przeważnie rodzaj owsa, zwany także śmiatkiem darniowym. Trawa tu dorasta do trzech stóp i ma kłosi liczne, lecz bardzo drobne. Jeśli w którym roku nie pasie się na której z połonin bydło, natenczas trawa ta wybuja nadzwyczajnie gęsto i wysoko, tworząc na

stawach zasadniczych wcale nie jest zapowiedziana.

Widzimy więc, że przedewszystkiem potrzeba rozstrzygnięcia kwestji kompetencji, nim się przyjdzie do załatwienia kwestji językowej.

Czyście szczęśliwi?

Pod tym napisem czytamy w Czerniowieckiej Gazecie Polskiej:

Do kogoż to zwracamy się z tem pytaniem? — Do was bracia Rusini zwracamy się, a jeżeli mówimy „bracia“, to nie używamy tego wyrazu, jako cacy frazes lub z przekąsem, jak to by czynicie, gdy nam to miago dajecie; my znamy was tak, bo uważamy was za rzeczywistych, za braci, równie z nami za synów tej samej matki to jest Polski. Wy zaprzeczacie, jak zaprzeczacie od roku 1848, mówiąc: „My z Polską nie mamy nic wspólnego, własną mamy ojczyznę.“

Czy więc jesteście szczęśliwi? Zdawaliby się, że jesteście. We Lwowie Polacy spiją kopiec na pamięć Unii lubelskiej, ale spiją s a m i, wy patrzyście na to i podwrucicie, a jako przyjemnie drwinkować!

A przedmiotem do obelgi czy kiedy zabrakło? Lachy winni wszystkim, co się złego stanie na Rusi, gdy posucha pola wypali, winni Lachy, gdy powodzi porobi szkody, winni Lachy, gdy grad, burza, pożary nawładzą ziemię, winni Lachy.

Czyście szczęśliwi? Niech odpowiedzą wasze noce bezsenne, chwile, gdy przy łożu boleści żon schyłku lata, gdy ktoś dojrzeje i szdło zółknie, jakby rozległy łany dojrzałego zboża.

W większych wysokościach rośnie trawa mniej pospolicie, lecz za to wiele innych użytych traw występuje obficie i na najwyższych szczytach przezwają sawsze trawy nad innymi roślinami.

W krainie połonin rozpowszechniony jest kosodrzew, pokrywający rozległemi czysto płatami gór stoki. Od niego też często nazywane bywają wyższe te dziedziny górskie krainą kosodrzewu.

Wyzekiwaliśmy tak u stóp Czarnejhory przez dni sześć. Nie mogąc się doczekać tak pięknej pogody, jaką pragnęliśmy nas w swym grzbiecie górnictwa Howerla, zaczęliśmy myśleć o odwrocie.

Wszystko w nich dzikie, tak cudne zarazem, że snów czarownych zda się być obrazem. Piszem w Dublinach 5. stycznia 1884.

waszch lub dzieci w rozpacy załamujecie ręce i przebiegacie myślami całą przeszłość waszą! Cóż wam mówi sumienie? Ale — to tajniki serc waszych — o których wie tylko jeden Bóg!

Kiedy przed 20 laty matka nasza, wspólna ojczyzna, omdlewała pod razami dzikiego wroga, a dzieci jej biegly na ratunek, wypustym parskającym śmiechem i spiewaliście hymny na cześć oprawców; potem pobiegliście do Chelmskiej i pługaj na nieszczęśliwą i policzkując ją, pomagaliście najędzom w powaleniu tej matki naszej, a gdy legła krwią zbrzydząca, kopcieniem nóg dobiłajście męczenięcą za naszą i za waszą wiarę!

Zdawaliby się, że jesteście. W Lwowie Polacy spiją kopiec na pamięć Unii lubelskiej, ale spiją s a m i, wy patrzyście na to i podwrucicie, a jako przyjemnie drwinkować!

Ziemie polskie.

Wilno 11. stycznia. Mareszkiem szlachty powiatu Trockiego, został p. Bolesław Romer; jest to fakt rzadki, ażeby Polaka rząd pozwolił obrąć na tak ważny urząd. Z Wilna donoszą Krzywci, że pewne, dość liczne koło miejscowych katolików zamierza podać zbiorową prośbę do miejscowego biskupa o ustanowienie przy parafach djeceji wielkiej komisji, mających czuwać nad administracją funduszów kościelnych.

Petersburg 11. stycznia. Nowości donoszą, że na miejsce G. Kantakuzena, byłego szefa korpusu żandarmerji, wysłanego do Bułgarii na ministra wojny, zamianowany będzie generał-major Petrow, obecnie wojskowy gubernator astrachański i połowy ataman wojska astrachańskiego.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 11. stycznia. Nowości donoszą, że na miejsce G. Kantakuzena, byłego szefa korpusu żandarmerji, wysłanego do Bułgarii na ministra wojny, zamianowany będzie generał-major Petrow, obecnie wojskowy gubernator astrachański i połowy ataman wojska astrachańskiego.

Wielceki humorystyczne. Dnia 13. i 14. odbyły się w lokalach Stow. mied. haad. wielceki humorystyczne, urządzone przez członków chóru Stow. mied. haad. Była to pierwsza produkcja w tym rodzaju, składająca się z samych dowcipnych, zabawnych, oryginalnych i agraśnie ułożonych numerów, które najwybitniejszego widza zabawiały mogły.

Wielceki humorystyczne. Dnia 13. i 14. odbyły się w lokalach Stow. mied. haad. wielceki humorystyczne, urządzone przez członków chóru Stow. mied. haad. Była to pierwsza produkcja w tym rodzaju, składająca się z samych dowcipnych, zabawnych, oryginalnych i agraśnie ułożonych numerów, które najwybitniejszego widza zabawiały mogły.

KRONIKA.

Widomości osobiste. Bonifacy Stiller, były kupiec lwowski zmarł wosoraj w majątku swoim Moraszynie. Zmarły — niegdyś prosty konduktor poczty — dorobił się znacznego majątku. Zaniechałszy kariery pocztowej, przesł 20 kilku lat otworzył sklep galanteryjny we Lwowie, a później zwinąłszy go i oddałszy się sawodniemu przemysłowemu, stanął na osiedle wielkiego przedsiębiorstwa fabryki cegiel na przedmieściu Żonjówka, które dotąd prosperuje. Nabywszy przed laty dalekością dobra Moraszyna, stworzył tamtejszy zakład leśniczy, i noszył z niego zapła na rzecz galicyjskiego Towarzystwa lekarskiego, co mu kraj polisy niewawodnie za służbę obywatelską. Śmierć nastąpiła nagle w skutek apoplekji wosoraj wieczorem. — P. Jan Zacharyasiewicz, znany powieściopisarz, przybył na czas dłuższy do Krakowa. — Arcyksiężna Isabella, małżonka arcyksięcia Fryderyka, powiła szczęśliwie dnia 12. bm. rano w Pressburgu arcyksiężniczką. — W kościele OO. Kapucynów w Krakowie odbył się w sobotę dnub p. Henryka Koszowskiego, właściciela dóbr z Królestwa Polskiego, a panną Zofją Komol-

ro wską z Bojanowa, córką śp. Antoniego, wł. dóbr Bojanowa i Stańdów, prenesa Bady powiatowej w Nisku, powszechnie szanowanego obywatela, i śp. Wandę z Koskowskich Komorowskich. Związkiem pobogostawili dawny przyjaciel, wygnaanie, kapelan klasztoru w kononie św. Józefa, O. Jastrzębski, i piękna przemową do pp. młodych rozstrzelił obecnych. Bracia panna młodej podejmowali z dawną gościnnością polską bardzo liannie zebrała rodzinę państwa młodych w hotelu „Wiktoria.“

Łudwik Barącz. Baszko kiedy rodzina jaka została dotknięta tyłu ciociami, o rodzinie Barączów w ostatnich trzech latach. Śp. Ludwik, osłowiek młody, rozporządzający znacznym majątkiem i sarobkiem, mogącym zapewnić byt nader przyjemnego ogalska domowego — oprócz kamienicy bowiem przy ul. Karola Ludwika, i wespółwłaścicielem sześcioraz hotelu angielskiego i nacelantkiem oddziału saszawskiego w gal. banku kredytowym — w r. 1882 na wiosnę dostał pomysł zamyślenia. Wydawało mu się, że jest tak biednym, iż nie ma z niego żyć. Wzięty na obserwację, odmówił przyjmowania jadła, tłumaąc się, że nie jest w stanie płacić. Musiano go przemocą karmić. Gdy to się działo, małżonka jego w domu była dotknięta śmiertelną słabością i nie wiedziała nawet o strasnym losie męża. Wywieziony do szpitala leczniczego w Poznańskim nieszczęśliwy wydawał powoli, nie wiedząc, że wśród tego śmierć wydarła mu najdroższą towarzyszkę życia. Gdy powrócił do Lwowa, zastał zupełnie próżną. Grozy przyjadł i krewnych starało się go ocoosyć wszelką możliwą opieką. Jął się dawałszy pracę sawodnią i znajomi mieli nadzieję, że choroba się nie powtórzy. Z sąpałem i przyjemnością oddawał się nawet polowaniu. Tymczasem na pogrzebie śp. Penhara, po głoszących modłach na grobie żony, wpadł nagle w szal i csa dawał do szpitalu obłąkańczy, skoczył tam wosoraj swój żywot w supelsym rozstroju umysłowym. Żal powszechny ocala jego trumnę, nieboszyk bowiem, liczący sześćdziesiąt lat, należał do najsympatyczniejszych osobistości w mieście naszym. Pochodzący z dawnej rodziny ormiańskiej, odznaczał się sawasem żarliwym patriotyzmem i palał cęgiłą usług publicznych. W r. 1868 należał do założycieli Towarzystwa ochotniczej straży ogniowej we Lwowie i przez kilka lat był jej nacelnikiem, sawasem czynnym, osującym i sawasem pierwszemu w ogniu. Jako serdeczny kolega umiał on ożywiać cały korpus duchem niepopolitego koleżeństwa i poczucia obowiązków, którym sprężysta jest ta sawasowa korporacja, a jakkolwiek stosunki zmieniły się były przed kilku laty do opuszczenia czynnej służby, jednakowoż sawasem interesował się gorliwie sprawami instytucji i służył jej radą swoją doświadczoną. Pamięć jego pozostanie żywą w towarzyszyście na sawasem. Pogrzeb jutro.

Wielceki humorystyczne. Dnia 13. i 14. odbyły się w lokalach Stow. mied. haad. wielceki humorystyczne, urządzone przez członków chóru Stow. mied. haad. Była to pierwsza produkcja w tym rodzaju, składająca się z samych dowcipnych, zabawnych, oryginalnych i agraśnie ułożonych numerów, które najwybitniejszego widza zabawiały mogły.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

Reduty. Niedawno to essay, sami je pamiętamy doskonale, jak ochoczo i z humorem bawiono się na lwowskich maskaradach. Humorem elegancją i dowcipnymi masek, bawiła się cała sala, i bawił się potem cały Lwów. Później — nie wchodźmy w szczegóły — maski i reduty przestały być dowcipami, publiczność inteligentna nie mając gwarancji, iż się nie znajdzie wśród towarzyszy, które nawet na balu maskowym nie jest pożądaniem, przestała uczestniczyć w reduty.

tego czasu wcale nie istnieje. Dla wyjaśnienia stanu rzeczy dodajemy, iż wieści podobnej treści rozszedły się w Lwowie, wydane z sądu, a rozszedły się do tegoż urojone pretensje, których ani popraw, ani też niemożności udowodnienia nie mogą, a nie będąc w stanie wystąpić w drodze sądowej przeciw sąduktowi, usiłują tym sposobem zmusić dyrekcję do sadościoczenia ich żądaniem. Być może, iż indywidua te — gdyż skargi przeciw każdemu wnoszą wolno — celem wywarcia dalszej presji władzi jakie doniesienie do sądu, o csem jednak dyrekcji dotychczas nie wiadomo; że są doniesienie takie byłoby zupełnie bezasadnym, okazuje się z tego, co na wstępie powiedziano. Z ssaonakiem Dyrekcja.

Mianowania. Wyższy sąd krajowy we Lwowie nadał kanceliście sądu powiatowego w Lubaszowie, Janowi Kowalskiemu, posadę prowadzącego księgi gruntową przy sądzie obwodowym w Tarpopolu.

Rada szkolna kraj. mianowała nauczyciela Jana Rydzkiewicza reasywistym nauczycielem szkoły etarowej w Kamieszay, Wawrzyńca Kosibę reasywistym nauczycielem szkoły etarowej w Ptaskowicy, Wojciecha Oczkiewicza reasywistym nauczycielem szkoły etarowej w Jaśle.

Odszczególnienia. Pomiedzy odszczególnionymi prezesem na udział w wiedeńskiej wystawie elektrycznej znajduje się także Lwówianin, p. Mojżesz Buraszyński, obecnie inżynier budowy machin marynarki wojennej w Pola. Pan Buraszyński otrzymał tytuł krzyża szlacheckiego z koroną. — Pan Wincenty Emiliałowicz, starszy komendant miejskiej straży pożarnej i prezes Towar. weteranów wojskowych w Krakowie, otrzymał stopień podporucznika.

Dary z łaski. Cesarz uścisł i galicyjskiego funduszu religijnego: Paulinie Dollfuskiej, wdowie po plebanie z Podmichajła, dar z łaski rosze 60 złr.; Talsie Jasienieckiej, wdowie po plebanie z Letal, i Marji Bohaczewskiej, wdowie po plebanie z Biłogłód, po 80 złr.; Józefie Dobraszkowej, wdowie po plebanie z Grochowic, i Sabinie Suchewskiej, wdowie po wikarym z Bożowa, po 50 złr.; Julji Strumińskiej, wdowie po plebanie z Batkowa, i Magdalenie Dombrowskiej, wdowie po plebanie sz Starszy, po 40 złr.

Tutejsi urzędnicy pocztowi wzięli, jak to swojego czasu doświadczyli, do ministerstwa handlu petycję, mającą na celu polepszenie ich bytu. Dr. Smolka i posłowie pp. Hausner, Zacharyasiewicz i Jasiński, do których wyzali one gdaż s pomiedzy siebie deputacje, przyrzekli sprawę tę w Iabie poprzeć, a dr. Smolka polecił petycję przesłać sobie do Wiednia w celu postawienia jej na porządku dalszym jednego z pierwszych posiedzeń Iaby. Urzędnicy pocztowi postawili także udę się w drodze pismem do ministrów pp. Ziemialkowski, Duajewskiego, tudzież prezesu Koła polskiego p. Grocholskiego i do referenta dsiała pocztowego w budżecie państwowym, Fanderlika.

Dyrekcja galic. dóbr skarbowych. Otrzymał jemy następujące pismo:

W Dzienniku Polskim z dnia 12. stycznia br. w artykule: „Dyrekcja galic. dóbr skarbowych“, dotknęto niesłusznie jednego z wyższych urzędników. Znamy sprawę poruszoną w przytoczonym artykule i piszemy się na wywoły i zasadnione utykania autora w pełnej mierze, jednakowoż sam autor przyznał nam muś, iż stawianie na równi s pp. Ptaszkami itp., ilustratora p. Edwarda Ziglbragera, osłowieka szanego i szlonego, nie tylko nie wroga, lecz przyjaciel Polaków, za którym nieraz energicznie się wstawiał na sesjach i w służbie, mówiącego po polsku a piszącego zupełnie poprawnie po polsku, ożenonego z Polką i wychowującego dzieci po polsku, jest co najmniej niewłaściwe. Słowa te kreśliły tylko w iabie szanności i prawdy. Ludzi, którzy chociaż z rodun s Niemcami i nie sapierają się tegoż, jednakowoż działają w myśl interesów kraju na swoim stanowisku, którzy garzą się do nas, noszą się naszego języka, władają nim i wychowują dzieci w duchu polskim, nie powinniśmy od siebie odpychać, lecz przeciwnie przyglądać ich ku sobie. Wszakże wiemy, ile to namy dsielnych ludzi z rodzin osyato niemieckich. Idea polska ma to w sobie, iż ludzi obcych, byle szannych, przygląda ku sobie. Inna rzecz s ludźmi bez charakteru i karjerowiczami — o tych nie mamy wiele do powiedzenia — i na resztę wywodów szanownego autora piszemy się w zupełności, przagnąc, aby ras stało się sadość ustawie i słusności.

Losowanie sędziów przysięgłych. Na pierwszą awyosają kadencję roków przysięgłych, która w lwowskim sądzie kryminalnym rozpoczęła się dnia 4. lutego, odbyło się przedewszystkiem przysięgłych. Jako główni przysięgli zostali wylosowani pp.: dr. Malachowski Malja Godsmir, adwokat krajowy; Birabum Saul, właściciel realności; Rauch Herman, właściciel młynsawo prowego w Sokolu; Dzielski Teodory, właśc. realności w Żółty; dr. Wiktor Artur, koncejnt prsy sądyku Towarzystwa kredytowego ziemskiego; Bielecki Kasimiera, właśc. realności; Wycoasński Aleksander, właśc. realności; Ehrbar Karol, właśc. realności; Nensarek Tomasz, właśc. realności; dr. Osajkowski Robert, adwokat krajowy; Stadtmüller Ludwik Michał, właśc. traktarji; Derkacz Karol, właśc. realności; Sahaneck Adolf, emerytowany radca rachunkowy; Macielski Józef, właśc. realności; Simos Edward, dyrektor galicyjskiego banku kredytowego; Skarbek Ludwik, właśc. realności; Urbański Jan, właśc. dóbr Dobrosina; dr. Jakowski Feljjan, adwokat krajowy; Pintel Adam, właśc. realności; Dziukowski Alfred Modest, kupiec; Fedyk Ludwik, właśc. realności; Piątkowski Kasimiera, właśc. realności; Filowicz Mikołaj, właśc. realności; Śaladowski Dominik, kupiec; Łażański Karol, właśc. realności; Barsasewski Tomasz, właśc. realności; dr. Krówsyński Marjan, adwokat krajowy; Schellenberg August Leopold, kupiec; Faff Antoni, właśc. realności; Stachewicz Władysław, kupiec; Boldeski Marjan, właśc. realności; Filipowski Juljan, właśc. dóbr Bar; Pożakowski Hieronim, sekretars sąduktu kredytowego włościańskiego; Jan Gojawiszyński, właśc. realności; Dorabek Henryk, właśc. realności. Jako satepcy sędziów przysięgłych zostali wybrani pp.: dr. Staud Osajas, adwokat krajowy; Czernecki Franciszek, właśc. realności; dr. Linder Zygmunt, lekarz; Jaworski Sylwester, ofejał Towarzystwa kredytowego ziemskiego; dr. Rosenauk Leon, lekarz; Bielecki Bolesław, prokurator sądu hipotecznego; Goldberg Edward, właśc. realności; dr. Nowacki Leon, lekarz; Kruk Stanisław, właściciel realności.

Zarząd „Lutni“, lwowskiego Towarzystwa śpiewackiego, wybrał na walnem zgromadzeniu, składają z następujących osób: Prezes Romuald Makarewicz, satepcy prof. Józef Rychter, Ananiasz Arda; artyzjomay dyrektor Stanisław Ostwiński, satepcza Emanuel Kaszkowski; członkowie zarządu Paweł Szałkowski, Ignacy Dreksler, Stefan Graywiniski, Jan Rastawiecki, Władysław Zberszowski, Dymitr Oajpczar i Marjan Steifer.

Zarząd „Lutni“, lwowskiego Towarzystwa śpiewackiego, wybrał na walnem zgromadzeniu, składają z następujących osób: Prezes Romuald Makarewicz, satepcy prof. Józef Rychter, Ananiasz Arda; artyzjomay dyrektor Stanisław Ostwiński, satepcza Emanuel Kaszkowski; członkowie zarządu Paweł Szałkowski, Ignacy Dreksler, Stefan Graywiniski, Jan Rastawiecki, Władysław Zberszowski, Dymitr Oajpczar i Marjan Steifer.

Upadłość. Sąd krajowy sawiadamia, iż do majątku Abrahama A. Kehlmaana, nieprotokołowanego kupca we Lwowie pod l. 11 plac Gołuchowski otworono konkurs.

Śmiertelność we Lwowie. W 50 tygodniu od 9. do 15. grudnia sr. zmarło we Lwowie 42 osób płci męskiej, 36 żeńskiej, razem 78, o 6 więcej niż w 49 tygodniu. Średnia dalsza śmiertelność 111, śmiertelność roczna 356 na 1000 mieszkańców. Miedzy tymi zmarło na dyfterję 5, na dławiec 8, na na gruźlicę 17, na zapalenie przewodu oddechowego 13, na zapalenie kieszek 2, na śmiert gwałtowną 1, na inne słabości 37.

Wykaz inspekcji dyrekcji policji s dnia 14. stycznia. Skradziono Wojciechowi Biedronowi, dorózkarzowi, sz stajni budę z ładownicą sukna i koc wart. 15 złr., za którą kradzień posiadać się tegoż zługe Jędrzeja Okienka. Panu Antoniemu S. s otwartego pokoju pod l. 4 ul. Zielona słoły segarek aknier kryły wart. 80 złr. Józefowi Kosakiewiczowi, cesl. szewsk., skradł 15-letni Iwan Klejnow, wzrostu małego, bład, w ubraui strzeleczkim, segarek srebrny aknier wart. 16 złr. s którym obiegł. Panu Majorowi l. 8 Walka s wosui pakiet s bielizną wart. 20 złr. Pani Annie W. s samkalektu strychu jedwabną suknie w popielate, osarne i białe kratki ubieraą popielatym atłasem, kaftan jedwabny w białe i osarne paski, spodnie baretową w białe i osarne kratki i 2 białe dymkowe spodnie wart. 20 złr. Ksefce Kosak s samkalektu strychu l. 8 pl. Marjański damskie sliwe fatro, pokryte suknem popielatem wart. 25 złr., chustki tybet. kol. w różowe pasy i kwiaty na białem tle i inne suknie kobiece wart. 15 złr. Stefanowi Bandykowi s Torek kieszkę służbową i ubor wart. 4 złr. Panu Karolowi W. se sklepu l. 5 pl. Marjański dwa mosiężne żelazka do prasowania bielizny wart. 6 złr. Panu Abrahamowi Hunter, aszykarzowi w Podhajcach, s wosui na placu Hallickim 2 konsule damskie, 2 chusteczki sznars. R. 8. 5 tuzinów poszawanych guzików itp. wart. 8 złr. Rosalii Klissos s samku, kufra l. 2 ul. Zamkowa piasas osary suk. damski wart. 8 złr.

Mielec. Dnia 12. stycznia br. zgromadził do naszego miasta liczne satepcy wszystkich stanów, celem oddania ostatniej usługi szlagonem w 59 roku życia, po ciężkiej i długiej słabości staroście śp. Romanowi Zdzankiewiczowi, którego swołki po nabożeństwie w kościele, odwołano zostały do grobu familijnego w Nagórzańcach w Sosonkiem. Ten ogromny udział publicznosci, lianne wiecek słożone za trumnie zmarłego, niesionej preses reprezentantów różnych stanów i gorące wypożyczenie okazane wdowie, świadcąsą wymownie, że przedewszystkiem szanę i miłość w szanunku, którego był obywatelom honorowym, leos także w Mielecu przez 8-letni pobyt na trudnem stanowisku urzędowem, umiał pogodzić obowiązki służbowe s obowiązkami prawego obywatela kraju. Osęd jego pamięci.

Katastrofa w Pasiecznej. D. 8. bm. w nosy o godz. 1 odegrał się w Pasiecznej, ubogiej gminie górskiej, powiatu nadwórniańskiego, krwawy dramat: Na strasliwy huk, jakby wystrzał dsielowego, i krzyk przeraźliwy, dwaj robotnicy żydzi pobiegli do mocno oswiełonego domu bohrzeitra kopalni Juljusza Schnejdera. Wewnątrz znaleźli dwie żywe neronawskie pochodnie, wydające krzyk i usilujące wydośać się s ciemnej i dusznej atmosfery dymu i ognia. Jul. Schnejder sam wydośał się s chaty, a ruszający się na śniegu, ugasił ogień, który ją obejmował. Druga satec osara, cała w ogniu, wyprowadzająca została przez żydów na to, aby sponaż na sawntrą domu, wśród strasliwych mezarai i całej potęgi gromy! Była to jego żona Zelfa, nieszczęśliwa matka 12 dsielwego dsielcica.

Jakim sposobem wysłano 4ro spięcych dsiel s tego morza ognia, s których najstarsze liczyły 5 lat, nie wiadomo. Co szczególniejsza, że potracono je wydość zdrowo, prawie bez oparzeń, chociaż plearyzki, którzy byli przykryte, a nawet poduszeczki sioły ogolowi. Najmłodszą dsielcica uległa mocomu poparzeniu twarzy i nosa i szejduje się w stanie niebezpiecznym. Ojelec tych dsielc, bohrmajster kopalni, walcy jaszone s życiem, ale mimo najenergicniejszej pomocy lekarz powiatowy nie robi wiele nadziei wycośnienia go.

Przysięgają tej katastrofy była eksplozja lampy natfowej, która naras oblała dwie nieszczęśliwe ofiary. Rząd sbronil wyrybiad natfę o punkcie spalności pozytyw sara, jak to ma miejsce w destylarni pasieczniańskiej. Taka natfa nie jest właściwie natfa, ale benzyna, i więcej jest niebezpieczną od prochu strzelecniczego, bo dość sblity sapałką na kilka centymetrów, aby spowodować wybuch. Żak magistrat powinien sbronil sprzedaż jej, jako prawdziwej benzyny, oadnie do obowiązujących przepisów, a to tem bardziej, iż w Nadwórniu prawie nie ma domu, w którymby eksplozja chociaż jednej lampy nie miała miejsca, i wszystkie każe przewidzieć, że pasieczniańska katastrofa nie będzie ostatnią. A to wszystko dla tego, aby saspokoić chciwość jednego żyda, który s przysięgany niskiej osary benzyny, takową zupełnie nie odosaga, chociaż osarą natfa s Pasiecznej sawiera do 70% benzyny.

W końcu nie możemy pominąć milczeniem poświęcenia Heranka Stelfelda i Mendla Heblera, dsielnych robotników, którzy nie tylko wyratowali ofiary, ale i sstumili pożar, rówiale jak pana A. D., sawiodowcy satepcy kopalni, który uniósł s ogniu kolebkę s dsielcicem. (Gaz. Narod.)

W sprawie morderstwa Schenka i jego towarzyszy dsielstwo wciąż postępuje, odkrywając coraz to bliższe szczegóły. Wspólnicy zbrodni Karol Schenk i Schlosserrek zachorowali. Ostatni dostał tyfoidalnej febrę, w skutek czego umieszczono go w wiesienym szpitalu. Szczegóły, odnoszące się do namordowania Róty Ferenczy, podług wiadomości, saserpniętych w Pressburgu, są następujące. Dnia 3. bm. szaleniono w Gricehanu pod Pressburgiem na brzegu liosne ślady stóp i krwi na śniegu, rozsypany sznur korali guziki białasne s głową jelenią osy sarnią i kilka innych przedmiotów, które władze przypisały w podejrzanie, że w miejscu tem prawdopodobnie popełniono morderstwo. Poszukiwania natychmiast sarsarszone wykryły, że dnia 29. grudnia s. r. przechadsz się w tem miejscu odłudem, miedzy godziną 2gą a 3gą, trzy osoby, dwóch mężczyzn i jedna kobieta, lat dwadsielc kilka mająca, saszupa, eleganczko ubrana. Opis jej towarzyszący sgradza się zupełnie s rysopisem Schenka i Schlosserka. Obaj byli ubrani po podróznemu i mieli pod spodem kurtki myśliwskie, mówili po niemiecku, towarzyszyła ich próś tego dobrego po węgiersku. Tego samego dnia o 11ej wieczorem wsielili obaj niemajomi, jednak już bez towarzyszy w lódz i kasali się przewied do Pressburga. Wsieliano ich następnie w kawiarni. Zamieszali w hotelu pod „eserownym wolem“, gdzie położyli się spać i poleclli słuźbie, aby ich o godz. 3ej rano obudzili. Zanim sapolniono to polecenie, byli już do drogi go-

owli, zapłacili nalezytosc na hotel i opneli miasto...

De historii napadu rosbijnego w poblizu Lundenburga...

Dziennik wiedeński notuje najdrobniejsze szczegoly tej sprawy...

Elektryczne drogi kamienie. Dziennik La science pour tous opisuje ciekawe zastosowanie...

Bank rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Wypadek. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Wiedomości literackie i artystyczne. Teatr. Dziśki p. Zamojkiewicza...

o bogatej skarbnicy spozrożeń autora „Spekulanta...”

Wiedeń 10. stycznia. W sprawie zarobku na Mariabühl...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

od daty pierwszej wkładki, nie otrzymał zlecenia odsetek...

Rozumie się samo przez się, że wkładający nie traci...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Przebieg choroby. Dziennik rolniczy donosi: Skutkiem nieprzychylniej tendencji...

Asystent farmacji. poszukuje natychmiastowego umieszczenia.

Wprost z Ameryki. Wyborna KAWA kosztuje we Lwowie 1 kilo i zhr. 60 cent.

SIRIUSZ. Lwów, ulica Zimorowicza 1. 10.

BAZAR MARKIEWICZA. Pierwszy skład wyrobów krajowych we Lwowie plac Marjański 1. 10.

PLÓTNA. domowego wyrobu krajowego z Korozyny, Dębowa i Białowej.

bielizna stołowa, ręczniki, prześcieradła i t. p. w największym wyborze.

KSABERY BUDKOWSKI. były baletmistrz teatrów warszawskich

tańców i gimnastyki. tak w domach prywatnych, jako też we własnym mieszkaniu

KANTOR WYMIANY. c. k. uprzyw. galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

5% Listy hipoteczne. jako też

5% Premiowane listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93)

Pokój kawalerski. plac Marjański 1. 7

od 1. lutego do najęcia. Wiadomość u dozorczy.

KANTOR WYMIANY. c. k. uprzyw. galic.

Akcyjnego Banku Hipotecznego. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety

5% Listy hipoteczne. jako też

5% Premiowane listy hipoteczne, które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93)

FOLWARK. w Morszynie o 278 morgach obszarów, z dobrymi budynkami, do wydzierżawienia.

HANDEL. 2612 7-0 5. towarów korzennych, win, herbaty i rumu

KAROLA BALLABANA. we Lwowie, pod „Złotym Kogutem”, ul. Halicka 1. 23.

Poleca w najprzedniejszych gatunkach: Sery ementalaki, oleszyński, parmezanski, Bryndz węgierski, Śledzie szkockie, holenderskie, stralsundskie (Ostsee), marynowane zwykłe, Sardyńki puszkowe, Sardziele z soli na wazę, Kapary francuskie na wazę, nonparilles na wazę, Trufla w puszkach, Groszek w parze (Petit pois) puszkowa, Sardyńki rosyjskie (Moskale) beczka, Muszterda francuska Imperial stoik zhr. 1 i, „Disphane” 80 ct. i, kremaka flaszkowa po 70 ct. 85 ct. i, Oliwa prowanska flaszkowa zhr. 1, 80 ct. 80 ct. 18 ct. i, do maszyn i do świecenia, Ocet estragonowy francuski, winny, kuchenny litra 16 ct. i.

FOLWARK. w Morszynie o 278 morgach obszarów, z dobrymi budynkami, do wydzierżawienia.

HANDEL. 2612 7-0 5. towarów korzennych, win, herbaty i rumu

KAROLA BALLABANA. we Lwowie, pod „Złotym Kogutem”, ul. Halicka 1. 23.

Poleca w najprzedniejszych gatunkach: Sery ementalaki, oleszyński, parmezanski, Bryndz węgierski, Śledzie szkockie, holenderskie, stralsundskie (Ostsee), marynowane zwykłe, Sardyńki puszkowe, Sardziele z soli na wazę, Kapary francuskie na wazę, nonparilles na wazę, Trufla w puszkach, Groszek w parze (Petit pois) puszkowa, Sardyńki rosyjskie (Moskale) beczka, Muszterda francuska Imperial stoik zhr. 1 i, „Disphane” 80 ct. i, kremaka flaszkowa po 70 ct. 85 ct. i, Oliwa prowanska flaszkowa zhr. 1, 80 ct. 80 ct. 18 ct. i, do maszyn i do świecenia, Ocet estragonowy francuski, winny, kuchenny litra 16 ct. i.

FOLWARK. w Morszynie o 278 morgach obszarów, z dobrymi budynkami, do wydzierżawienia.

HANDEL. 2612 7-0 5. towarów korzennych, win, herbaty i rumu

KAROLA BALLABANA. we Lwowie, pod „Złotym Kogutem”, ul. Halicka 1. 23.

Poleca w najprzedniejszych gatunkach: Sery ementalaki, oleszyński, parmezanski, Bryndz węgierski, Śledzie szkockie, holenderskie, stralsundskie (Ostsee), marynowane zwykłe, Sardyńki puszkowe, Sardziele z soli na wazę, Kapary francuskie na wazę, nonparilles na wazę, Trufla w puszkach, Groszek w parze (Petit pois) puszkowa, Sardyńki rosyjskie (Moskale) beczka, Muszterda francuska Imperial stoik zhr. 1 i, „Disphane” 80 ct. i, kremaka flaszkowa po 70 ct. 85 ct. i, Oliwa prowanska flaszkowa zhr. 1, 80 ct. 80 ct. 18 ct. i, do maszyn i do świecenia, Ocet estragonowy francuski, winny, kuchenny litra 16 ct. i.

Tańce karnawałowe 1884. przez F. TYMOLSKIEGO. 1161 1-9

„Bratki” kadryle, „Hahulki” Dumka i Kolomyjki, „Wspomnienie Zagorza” Polka szybka, „Kalina” Polka Mazurka, „Stare baśnie” Mazury, „Zycie snem” Walce

Dla nabywających wszystkie te 6 kompozycji tylko zhr. 3. Titz Tytus „Pierwsza myśl” Dwa Mazury

Panom Aranżerom tańców polecamy: Meslenhausera, 100 figur mazurkowych, Album für Cotillon Touren

Najnowsze i najgustowniejsze Ordery, Tury i Kokardki kotylionowe 1162 1-4

SEYFARTH & DYDYSKI. we LWOWIE, przy placu Marjańskim. Na żądanie sortujemy na każdą kwotę.

# Ostrzeżenie

## BISQUIT DUBOUCHÉ & Co

Cognac, dnia 30. ...  
Dowiedziawszy się, że pewni ajenci, z i nie mieliśmy nigdy żadnej styczności, uprawnienia, podają się za reprezentantów my się spowodowani do oświadczenia Baderle & Meller w Wiedniu, którym generalną reprezentację na kraje m węgierskiej i Rumunję. nikt nie ma upow koniak naszej marki w imieniu naszym odbiorców, aby zlecenia do nas poruczał jak dotąd jedy- nym naszym zastępcą panom Baderle & Meller w Wiedniu.

**Bisquit Dubouché & Comp.**

**Baderle i Meller, we Wiedniu,**  
Premjowani na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej, najwyższem odszczególnie-  
medalem złotym

pozwalają sobie odnośnie do powyższego

**ogłoszenia**

polecieć swoją firmą Cognac'u Bisquit Dubouché & Comp. (największa firma eksportowa dla Europy, wywóz w roku zesłym półtora miliona litrów).

Dalej import bezpośredni herbaty i rumu z Jamaiki ab Londyn.

Malaga, Madejra, Sherry, Oporto itd. ab Hiszpanja.

Wina Bordeaux ab Bordeaux.

Próbki na rozkazy. 1166 1-1

# Zlecenia giełdowe

załatwiają się jak najakuratniej w oddziale bankowym 1942 3-3

# kantoru wymiany BREITNER & JONIENTZ

Wien I. Am Hof 5.

Zakupno i sprzedaż waluty, dewiz, efektów i t. d. jak najakuratniejsze.

## Do Wielmożnych Pań

narodowości polskiej, ruskiej, czeskiej i niemieckiej.

Dla poruczyć się mającej funkcji w trzech dobroczynnych zakładach w Galicji, poszukuje się kilka dystyngowanych Pań z placą miesięczną po 50 zlr. i kosza podróży.

Od starających się Wielmożnych Pań na powyższe posady wymaga się:

1. Wiek od 20 do 35 lat;
2. Wolny stan;
3. Biegłość w piśmie, czytaniu i mowie w dwóch językach, mianowicie: w polskim i niemieckim, — w ruskim i niemieckim, — lub w czeskim i niemieckim;
4. Moralna i materialna rękojmia;
5. Czerstwość zdrowia i uznany exterior.

Zgłoszenia pisemne, z podaniem powyższych dat, bliższych stosunków osobistych; miejsca zamieszkania i ostatniej poczty, wnieść należy do dni 14 na ręce:

- a) Wielmożnego Maksymiliana Heldenburga, c. k. notariusza w Monasterzyskach, lub
- b) Wielmożnego Józefa Freundla, c. k. pocztmistrza i burmistrza miasta w Nowemnieście, poczem otrzymają kompetentki pisemne bliższe szczegóły odnoszące się do tych posad. 1159 1-3



## Neustein'a cukrowane krew czyszczące pigułki św. Elżbiety.

Należy preferować po nad wszelkie w tym rodzaju preparaty powyższe pigułki wolne od wszelkich szkodliwych substancji; z najlepszym skutkiem używa się ich w chorobach organów brzośnych, chorobom skóry, mózgu, w chorobach kobiecych; z łatwością odprawiają one ekskrementa i oczyszczają krew; żaden środek nie jest lepszy a prztem nieszkodliwym celem zapobiegania

## zatkanieniom,

będącym niezawodnym źródłem największej części chorób. Dlatego, że są poczynione, używają je chętnie także dzieci. Są one wyszczególnione bardzo zaszczytnem świadectwem rady nadzwyczajnej prof. Pitha.

Pudełko, zawiera 15 pigulek i kosztuje 15 cent., zwoj zawierający 8 pudełek a więc 120 pigulek, kosztuje tylko 1 zlr.

**Przeostroga!** Każde pudełko, na którym nie ma firmy: Apotheke „zum heiligen Leopold“ a które na odwrotnej stronie nie ma naszej marki ochronnej, jest fałszywką, przed którego zakupem ostrzeżenie się publiczność.

Należy uważać dokładnie, żeby nie dostać preparatu złego, nie mającego żadnego skutku, a nawet szkodliwego. Żądać należy wyraźnie Neustein'a pigulek św. Elżbiety, zaopatrzonej na składzie podpisem stojącym obok. 1049 9-16

Główny skład we Wiedniu: Ph. Neustein's Apotheke „zum heil. Leopold“, Stadt, Ecke der Planken- und Spiegelgasse. We Lwowie w apt. pp. Zygmunta Ruckera i Józefa Belsera.

er C. k. Koncesjonowane biuro wywiadowcze  
**M. LEWIŃSKI**  
w Rzeszowie.

Zawiadania Sz. P. T. Obywateli, że obecnie dostarczyć może parobków rodzinnych do objęcia służby na lat trzy, również dostarczyć może ludzi do robót polowych. 1160 1-2

## ka perfum

wszelkich  
owych i kosmetycznych

## JANA IHNATOWICZA

przy ulicy Kopernika l. 3

i Filja przy ulicy Halickiej  
róg Wałowej naprzeciw sklepu p. Karola Bałabana

poleca

Szanownej Publiczności najmodniejsze i najwyszukańsze perfumy, w ozdobnych flakonach, w pięknych i bardzo gustownych pudełkach od 50 cent. do 10 zlr.

## Mydło toaletowe

z zapachami:

fiolkowym, różannym, Essbouquet itp. od 30 cent. do 1 zlr.

## Wody pachnące

mianowicie:

Lwowska, Krakowska, Warszawska, Ostrowska i KOŁOŃSKA, 1001 18-0

rozliczne przybory toaletowe i kosmetyczne najprzedniejszej jakości i dobroci

nadające się bardzo na prezenta.

W Krakowie Filja Sukiennica l. 20.

HANDEL KWIATÓW

## J. STACHIEWICZA

we LWOWIE, plac Marjański liczbą 11.

poleca:

**BUKIETY BALOWE** ze świeżych kwiatów najgustowniej układane od 2 do 15 zlr. i wyżej.  
**BUKIETY KOTYLIONOWE** ze świeżych kwiatów od 10 cent. do 1 zlr.

z kwiatów zasusz. od 7 do 15 ct. z kwiatów robionych bardzo gustownych od 8 do 40 ct. sztuka.

**ORDERY KOTYLIONOWE** w wielkim wyborze 100 sztuk od 5 do 15 zlr.

oraz manszety pod bukiety, atlasowe, jedwabne, tartanowe i papierowe, w bardzo wielkim wyborze i po najtańszych cenach.

Zamówienia z prowincji uskuteczniają się jak najakuratniej i odwrotną pocztą. 1119 2-5

Dziękuję za dotychczasowe względy i polecam się nadal łaskawej pamięci

**J. Stachewicz.**

## KONKURS.

Wydział komitetu restauracji starożytnego kościoła parafialnego w Nowemnieście, poszukuje kilkunastu kolektantów z dzienną placą po 1 zlr. do 2 zlr. 50 cent. i kosza podróży.

Od ubiegających się o te posady wymaga się:

1. Narodowość polska, ruska, czeska lub niemiecka;
2. Wiek od 24 do 50 lat;
3. Biegłość w piśmie i czytaniu w 2 językach, mianowicie: w języku { polskim } i niemieckim; { ruskim } { czeskim }
4. Moralna i materialna rękojmia;
5. Czerstwość zdrowia i dobry exterior.

Zgłoszenia pisemne z podaniem powyższych dat i bliższych stosunków osobistych, wnieść należy bezzwłocznie, a najdalej do końca stycznia 1884 r. do Wydziału komitetu w Nowemnieście, poczem najlepiej skwalifikowani i na tę posadę zaleceni kompetenci, zostaną do służby powołani.

Nowemiasto dnia 15. stycznia 1884 r.

Sekretarz: **Józef Freund**, c. k. pocztmistrz i burmistrz. Przewodniczący: **Ks. Alfred Wolfram**, proboszcz obr. łąd.

## Choroby nerwów.

Co to są nerwy?

Nerwy są właściwymi pośrednikami każdego czucia, one odbierają wszelkie wrażenia zewnętrzne i udziela- ją ich nam. Jak różnorodne są przyuczony, tak rozmaite są objawy chorób nerwowych. W pierw- szym rzędzie ścigania się nerwów następuje ogólne opadnięcie ciała i upadek sił, impotencja i porncje noce, niemożność pamięci, błądliwość twarzy, zapadłe i z- niebieskimi obwódkami oczu, brak humoru, bezsenność, migrena, bólesci w krzyżach i pacierzu, kurcze historyczne, zatwardzenie, lęk bez przy- czyny, unikanie wesołego towarzystwa, cierpienia kobiece, osłabienie, anemja, bolereumatyczne i gość-owe, drżenie rąk i nóg itp. Wszystkich powyższych przytoczonych chorób nerwowych nie uszwa żaden inny znany dotąd w medycynie środek tak niezawodnie i z taką dokładnością jak

## Dr. Wrana Proszek peruwiański

(wyrabiany z ziół peruwiańskich).

Za nieszkodliwość ręczy się.

Cena jednego pudełka wraz z dokładnym przepisem 1 zlr. 80 cent.

Składy mają następujący pp. aptekarze: We Lwowie: Z. Rucker, w Krakowie: W. Bedyk, w Czerniowiecach: Fr. Golichowski, w Tarnopolu: Fr. Jamrogiewicz. Jeneraly agent w Wiedniu: Al. Gishner, dypl. aptekarz II. Kaiser Josefstrasse 14. 2870 9-30

## Znalezione!!!

Po niestrudzonych studiach udało się wreszcie dr. v. Benden skonstruować 1168 1-0

## pomadę na włosy,

o której można twierdzić z całą ścisłością, że spełnia swoje zadanie. W bardzo krótkim czasie wywołuje ta pomada pełny i mocny zarost brody i głowy i zapobiega wypadaniu włosów. Wynalazca poręcza skutek bezwarunkowy.

Cena flakonu 2 zlr.

Prawdziwy dostać można tylko za poprzedniem nadesłaniem kwoty u wynalazcy dr. v. Bendel w Pradze, Salmgasse 7.

## LECZENIE

Suchość, Zapalenie oskrzeli, Katarów, Stłobiel płuc, Skrofulizm, etc.  
Przez 25 lat  
**ZIAREK**  
z Kresosolu  
**SABOURDY**  
Lecz 1200  
8, ulica de Choiseul, 3 w Paryżu.

We Lwowie w aptekach pp. Mikola- asa i Krzyżanowskiego. 1044 4-0

# Koks pogazowy.

Oznajmiamy niniejszem, że od dnia 20. b. m. począwszy, naj- lepszy koks pogazowy przy drobnej sprzedaży wedle gatunków tegoż, po następujących cenach sprzedawać będziemy:

**I. klasa 95 cent. za 1 cetnar = 50 klgr.**

**II. „ 65 „ „ 1 „ = 50 „**

**III. „ 30 „ „ 1 „ = 50 „**

a zarazem zobowiązujemy się takowy dla naszych odbiorców we Lwowie od 1 cetnara począwszy w workach na żądanie bezpłatnie do domu odstawić. Przy większym odbiorze od 50 cetnarów począwszy, cena za porozumieniem się z interesowanymi stronami zniżoną zostanie.

Dowiedziona jest rzeczą, że do opalania kuchni i pokoi najod- powiedniejszym jest wolny od pyłu cięty koks, tak zwany koks w kost- kach. Tenże koks jest niezaprzeczenie najczystszy i najtańszy. Wspomniany koks w kosztach umyślnie na ten cel przyrządzony, do- starczać będziemy po wyżej wspomnianych cenach, za dodatkową do- płatą 5 cent. od 50 kilogr. i zobowiązujemy się, tenże dla naszych od- biorców we Lwowie, również bezpłatnie do pomieszczeń odstawić.

Urządzenia pieców przeznaczonych wyłącznie dla palenia koksem w kuchniach i pokojach, uskutecznić będziemy, nie żądając za takowe większego wynagrodzenia, jak tylko w takiej wysokości, ile nasze własne wydatki wynosić będą.

Lwów dnia 12. stycznia 1884 r.

1168 1-3

Dyrekcja Zakładu gazowego we Lwowie.

Singerstrasse Nr. 15.  
Zum goldenen Reichsapfel.

## J. PSERHOFER, Aptekarz we Wiedniu.

**Pigułki krew przeczyszczające,** dawniej swane pigułkami uniwersalnymi, zasługują na ostatnią nazwę w którychby te pigułki nie udowodniły w tysiącach wypadkach swej cudownej skuteczności. W najporęczywszych wypadkach, gdzie wiele innych medykamentów nadaremnie używano, nastąpiło w skutek użycia tych pigulek w krótkim czasie zupełne odzyskanie. Pudełko z 15 pigułkami 21 ct., z 30 pigułkami 36 ct., przy wyjay- kach niefrankowanych za zaliczką 1 zlr. 10 ct. (Mniej jak ralon nie wysyła się). Wysyłka za salicemionem lub za przekazem.

Wesła mnoga ilość listów, w których konsumenci tych pigulek za odyskanie zdrowia po przebyciu różno- rodnych i ciężkich chorób, wyrażają swe dzięki. Każdy, kto tylko raz tych pigulek spróbował, zaleca dalej ten środek. **Przytaczamy niektóre z tych pism dziękczynnych.** 1092 3-12

Waidhofen a. d. Yobs, d. 24. listopada 1880.

### Publiczne podziękowanie!

Wielmożny Panie! Od roku 1882 cierpiałem na hemo- roidy i strangurję, leczyłem się u lekarzy, lecz wszystko nadaremnie słabłem, ciągle się pogorszałem, tak dalece, że po czasie dostałem gwałtownych bólów kołdka (w skutek zwięzienia się jelit). Nastąpił zupełny brak apetytu, a gdy się tylko wody napilem, doznawałem wzdęcia, ciężkiego kaszlu i utrudnienia w organach oddechowych tak dalece, że się zaledwie na nogach utrzymać mogłem. Zrobiwszy użytek z pańskich cudownie działających pigulek krew przeczyszczających, wysnął muszę, że się z moich cierpień zupełnie wyleczyłem. Z tego powodu nie mam dosyć słów wyrażania panu, że pańskie krew przeczyszczające pigułki inne wzmacniające lekarstwa mogą podziękowania i uznania. Z poważaniem **Jan Oellinger.**

Wielmożny Panie! Szczęśliwym trafem dostałem pań- skich krew przeczyszczających pigulek, które u mnie cudo- dziełowały. Przez kilka lat cierpiałem na bole w głowie i sawrót, jedna z moich przyjaciółek dała mi 10 pigulek, a to mię uzdrowiło cudownym sposobem. Z wdzięcznością, proszę o przysłanie mi rulsziku. **Piszka 13. marca 1881.** **Andrzej Parr.**

Bielak, 2. czerwca 1874.

Wielec szanowny panie Pscherhofer! Pisemnie od sie- bie i od wielu innych, którym pańskie pigułki krew prze- czyszczające do wyzdrowienia się przyuczyniły, mam za- szczyt wyrazić panu najwznieksze podziękowanie. W wielu słabościach udowodniły pańskie pigułki cudowną skutec- ność leczniczą tam, gdzie wiele innych środków nie

pomogło. Przeciwi krwiotokom u kobiet, nieregularnej men- struacji, parciu mocz, drażnieniu, osłabieniu kołdka i kurcosem kołdkowym, zawrotom i wielu innym chorobom, pomogły te pigułki gruntownie. Z pełnem zaufaniem upraszam o przysłanie mi 12 rulonów. Z poważaniem **Karol Kander.**

Wielmożny Panie! W przypuszczeniu, że wszystkie pańskie lekarstwa są równej dobroci, jak pańskie sławny balsam na odmrożenie, który w mojej rodzinie kilka zastarzałych ran, pochodzących z odmrożenia, wyleczył w krótkim czasie, zdecydowałem się, pomimo niedowierzania uniwersalnym środkiem, leczyć się na długoletnie cierpienie hemoroidalne pańskimi pigułkami krew przeczyszczającymi. Teraz nie mam żadnego powodu przysłać się, że po ostatecznym użyciu wyleczyłem się z długoletniego cierpienia najupokajliwiej, a którego to względu w krótkich moich znajomych pigułki te najsmościej zalecam. Nie mam nic przeciw temu, ażeby pan kilka tych słów nie ogłosił publicznie, lecz bez podpisu mego nazwiska. Z poważaniem **Wiedeń 20. lutego 1881.** **C. v. T.**

Csény, 17. maja 1874.

Wielmożny Panie! Ponieważ pańskie „krew przeczyszczające pigułki“ moją żonę cierpiącą przez długie lata na chroniczne bole w kołdka i reumatyzm w członkach nie tylko do zdrowia przywróciły, lecz nadały jej mło- dociąną siłę, nie mogę oprzeć się namaganiam innym, cierpiących na podobne choroby, upraszam o ponowne przysłanie 2 rulonów tych cudownych pigulek z zalicze- niem. Z poważaniem **Błażej Spisstek.**

**Tran z wątroby (Dorach),** przez W. Maagera, prawdziwy, starannie oczyszczony wybornej jakości. Flakon 1 zlr.

**Proszek przeciw poceniu się nóg.** Proszek ten usuwa pot, a przeto i nieprzyjemny odór, konserwuje obuwie i jest zupełnie nieszkodliwy. Cena pudełka 50 cent.

**Pate pectorale,** przez Georgę, od długich lat uży- wane jako jeden z najlepszych i najprzebieższych i najprzyjemniejszych środków pomocnych przeciw zafle- gmieniu, kaszlowi, chrypcy, katarowi, bolom w pierśiach i płucach, usięgliwością w krani. Pudełko 50 cent.

**Pomada tanochinowa** przez J. Pscherhfera, u- znana od wielu lat jako najlepszy środek na porost włosów i używana przez lekarzy i innych. Pięknie ozdobiency stoik 12 zlr.

**Plaster uniwersalny** przez profesora Stendla, na rany z uderzenia i ka- klucia, brzydkiem oszerekom wszelkiego rodzaju, nawet zastarzałym, a ciągle odnawiającym się wrzodom, wrzodom gruczołowym, na drżkie mięso - rranione lub za- palone pierś, na odmrożone części, gościec w nogach i tym podobnym cierpieniom doświadczony środek. Stoik 50 cent.

**Uniwersalna sól przeczyszczająca** przez A. W. Veitrich, wyborny środek domowy przeciw wszelkim napiętkom, pochodzącym ze zwężonego trawienia, a to: pracci- bolu głowy, zawrotowi, kurcosem kołdka, zgadze, hemo- roidom, zatwardzeniu i t. p. Pakiet 1 zlr.

Wszystkie francuskie spoczynki utrzymują się na składzie. **Lu dostarczam tanekwam na żądanie rychte i tanie.**

Wysyłki przez pocztę na kwoty niżej 5 zł., tylko za nadesłaniem należytości przekazem, przy większych zamówieniach także za pobraniem.

Większa część wyżej wymienionych spoczynków jest do nabycia we Lwowie w apt. Z. Ruckera.